



COMUNICAT DE PRESĂ nr. 65/23

Luxemburg, 21 aprilie 2023

Ordonanța vicepreședintelui Curții în cauza C-204/21 R-RAP | Polonia/Comisia

Statul de drept: quantumul penalității cu titlu cominatoriu zilnice impuse Poloniei se reduce de la 1 milion la 500 000 de euro

În 2021, Comisia a introdus la Curtea de Justiție o acțiune în constatarea neîndeplinirii obligațiilor împotriva Poloniei având ca obiect constatarea faptului că anumite modificări legislative ale organizării justiției în Polonia încalcă dreptul Uniunii¹.

În special, potrivit Comisiei, aceste modificări interzic oricărei instanțe naționale să verifice respectarea cerințelor Uniunii referitoare la independența și la imparțialitatea instanțelor. O asemenea verificare ar putea fi calificată drept abatere disciplinară. Camerei de control extraordinar și cauze publice a Curții Supreme poloneze i s-ar fi atribuit o competență exclusivă de a examina aspectele privind lipsa de independență a unui judecător sau a unei instanțe. În plus, Camera disciplinară a Curții Supreme, ale cărei independență și imparțialitate nu ar fi garantate, ar fi abilitată să se pronunțe cu privire la anumite cereri care au o incidență directă asupra statutului și a exercitării funcției de judecător.

În cadrul procedurii în curs, Polonia a fost obligată, prin Ordonanța vicepreședintelui Curții din 27 octombrie 2021, la plata către Comisie a unei penalități cu titlu cominatoriu de 1 milion de euro pe zi². Impunerea acestei penalități cu titlu cominatoriu era considerată necesară pentru a garanta că Polonia pune în aplicare măsurile provizorii enunțate anterior într-o Ordonanță din 14 iulie 2021³, prin care se urmărea în special suspendarea aplicării dispozițiilor naționale contestate de Comisie.

La 10 martie 2023, Polonia a solicitat Curții să revoce sau, cu titlu subsidiar, să modifice ordonanța de impunere a penalității cu titlu cominatoriu în discuție. În susținerea acestei cereri, Polonia arată că, în urma modificărilor legislative, s-ar fi conformat pe deplin obligațiilor care îi reveneau în temeiul măsurilor provizorii menționate.

Prin ordonanța de astăzi, **vicepreședintele Curții reduce quantumul penalității cu titlu cominatoriu la 500 000 de euro pe zi.**

În prealabil, vicepreședintele amintește că o măsură provizorie poate fi modificată sau revocată în orice moment ca urmare a unei schimbări a împrejurărilor care repun în discuție aprecierile judecătorului delegat cu luarea măsurilor provizorii. Cu toate acestea, modificarea sau abrogarea unei asemenea măsuri nu are efect retroactiv.

¹ Cauza [C-204/21](#). Pentru mai multe informații despre antecedentele procedurale, precum și despre obiecțiile Comisiei, vă rugăm să consultați comunicatele de presă nr. [127/21](#), nr. [180/21](#) și nr. [192/21](#).

² Ordonanța vicepreședintelui Curții din 27 octombrie 2021 în cauza [C-204/21 R](#) (a se vedea de asemenea comunicatul de presă nr. [192/21](#)).

³ Ordonanța vicepreședintelui Curții din 14 iulie 2021 în cauza [C-204/21 R](#) (a se vedea de asemenea comunicatul de presă nr. [127/21](#)).

În continuare, după ce a examinat dacă Polonia a demonstrat o schimbare a împrejurărilor care implică faptul că penalitatea cu titlu cominatoriu în cauză nu mai este justificată, **vicepreședintele concluzionează că măsurile adoptate de Polonia nu sunt suficiente pentru a asigura executarea tuturor măsurilor provizorii prevăzute în Ordonanța din 14 iulie 2021.**

În această privință, vicepreședintele observă în special că efectele deciziilor adoptate de Camera disciplinară a Curții Supreme prin care se autorizează inițierea unei proceduri penale împotriva unui judecător sau arestarea acestuia nu au fost suspendate, în orice caz, imediat. Pe de altă parte, contrar obligațiilor care rezultă din măsurile provizorii, Polonia nu a demonstrat suspendarea completă și efectivă a dispozițiilor care interzic instanțelor naționale să verifice respectarea cerințelor Uniunii referitoare la o instanță judecătorească independentă și imparțială constituită în prealabil prin lege și nici a celor care permit inițierea unor proceduri disciplinare împotriva unui judecător care a efectuat această verificare. Potrivit vicepreședintelui, Polonia a dovedit doar parțial că a suspendat aplicarea dispozițiilor care conferă Camerei de control extraordinar și cauze publice a Curții Supreme competența exclusivă de a examina motivele întemeiate pe lipsa de independență a unui judecător sau a unei instanțe.

Cu toate acestea, vicepreședintele consideră că măsurile instituite de Polonia după semnarea ordonanței de impunere a penalității cu titlu cominatoriu zilnice sunt de natură să asigure, într-o măsură semnificativă, executarea măsurilor provizorii enunțate în Ordonanța din 14 iulie 2021. În special, el arată că Polonia a abrogat dispozițiile care conferă Camerei disciplinare anumite competențe în ceea ce privește statutul judecătorilor și că această cameră a fost desființată. Vicepreședintele subliniază de asemenea că diverse măsuri adoptate de Polonia au avut efectul de a consolida căile legale deschise judecătorilor care au făcut obiectul unor decizii ale Camerei disciplinare sau de a facilita, în anumite ipoteze, verificarea respectării cerințelor referitoare la o instanță judecătorească independentă și imparțială constituită prin lege.

Având în vedere efectul măsurilor adoptate astfel de Polonia, vicepreședintele reduce cuantumul penalității cu titlu cominatoriu la 500 000 de euro pe zi, începând de la data semnării prezentei ordonanțe.

Curtea va pronunța hotărârea pe fondul acestei cauze la 5 iunie 2023⁴.

MENȚIUNE: O ordonanță privind măsuri provizorii nu prejudică fondul acțiunii principale.

MENȚIUNE: O acțiune în constatarea neîndeplinirii obligațiilor, care este îndreptată împotriva unui stat membru care nu își respectă obligațiile care decurg din dreptul Uniunii, poate fi formulată de către Comisie sau de către un alt stat membru. În cazul în care Curtea de Justiție constată neîndeplinirea obligațiilor, statul membru în cauză trebuie să se conformeze de îndată hotărârii pronunțate. În cazul în care consideră că statul membru nu s-a conformat hotărârii, Comisia poate introduce o nouă acțiune prin care să solicite aplicarea unor sancțiuni pecuniare. Cu toate acestea, în situația în care nu au fost comunicate Comisiei măsurile de transpunere a unei directive, Curtea poate aplica sancțiuni, la propunerea Comisiei, de la stadiul primei hotărâri.

Document neoficial, destinat presei, care nu angajează răspunderea Curții de Justiție.

[Textul integral](#) al ordonanței se publică pe site-ul CURIA.

Persoana de contact pentru presă: Corina-Gabriela Socoliuc ☎ (+352) 4303 4293

Rămâneți conectați!



⁴ Avocatul general Anthony M. Collins și-a prezentat concluziile la 15 decembrie 2022 (a se vedea comunicatul de presă nr. [201/22](#)).